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vet om dansk indfødsret. Det er imidlertid regerin- 
gens opfattelse, at der herudover må kræves en ri- 
melig garanti for, at vedkommende nordiske stats- 
borger har kendskab til og forståelse for danske 
samfundsforhold, og at vedkommendes interesse 
rækker videre end til de helt dagsaktuelle problemer 
i kommunen. 

På denne baggrund foreslås det yderligere at 
kræve, at vedkommende har haft bopæl her i landet 
i en uafbrudt periode på 3 år umiddelbart forud for 
valget. Betingelsen vil således ikke kunne opfyldes 
gennem sammenlægning af flere afbrudte ophold 
her i landet af kortere varighed. Der stilles derimod 
ikke krav om en bestemt tids ophold i en kommune 
som forudsætning for opnåelse af stemmeret og 
valgbarhed. Ophold i Grønland og på Færøerne an- 
ses som ophold her i landet. Da den kommunale 
valglov imidlertid ikke finder anvendelse i Grønland 
eller på Færøerne, er det i de nævnte tilfælde en for- 
udsætning for opnåelse af valgret, at vedkommende i 
kraft af ophold i en syddansk kommune er optaget 
på valglisten der, og at vedkommende fortsat har 
bopæl i den pågældende kommune på valgdagen. 

Kravet om 3 års bopæl her i landet som forudsæt- 
ning for at nordiske statsborgere kan deltage i valg 
til og blive indvalgt i kommunale råd, svarer til det 
opholdskrav, som i almindelighed kræves opfyldt 
som betingelse for naturalisation af nordiske stats- 
borgere. Erfaringsmæssigt ønsker mange nordiske 
statsborgere dels af følelsesmæssige årsager, dels 
fordi de ikke har til hensigt endeligt at slå sig ned i 
opholdslandet ikke at søge om statsborgerret i et 
andet nordisk land, og forslaget indebærer således, 
at nordiske statsborgere ikke tvinges til at søge om 
dansk statsborgerret for at kunne opnå en vis poli- 
tisk indflydelse i Danmark. 

Af de pr. 3. april 1974 her i landet fast bosatte 
94.000 udenlandske statsborgere var 22.700 stats- 
borgere i et andet nordisk land. Af de nordiske 
statsborgere var de 16.500 fyldt 20 år. Antallet af 
nordiske statsborgere, der opfylder den foreslåede 
opholdsbetingelse på 3 år, er ikke opgjort, men det 
skønnes, at maksimalt godt 10.000 nordiske stats- 
borgere vil opfylde bopælsbetingelsen på 3 år. 

Efter bestemmelsen har personer, der er umyndig- 
gjort, ikke valgret ved valg til kommunale råd. 

I Danmark er der ca. 3.000 umyndiggjorte danske 
statsborgere. I Sverige udgør antallet af umyndig- 
gjorte statsborgere 33.000 og i Norge og Finland 
henholdsvis 800 og 16.000. 

Der findes ikke oplysninger om antallet af umyn- 
diggjorte statsborgere fra de andre nordiske lande, 
der opholder sig her i landet, men det må formodes, 
at antallet er yderst beskedent. 

Efter den nordiske konvention af 6. februar 1931 
indeholdende internationalprivatretlige regler om 
ægteskab, adoption og værgemål skal administra- 
tive og judicielle afgørelser om bl. a. umyndiggørel- 
ser anerkendes som gyldige i de øvrige nordiske sta- 
ter uden særlig stadfæstelse. Regeringen finder det 
rigtigst, at beslutninger truffet i et andet nordisk 
land om umyndiggørelse, der har gyldighed her i 
landet i civilretlig henseende, tillige anses for bin- 
dende i valgmæssig henseende. Regeringen har der- 
for fundet det rettest, at dette udtrykkeligt fremgår 
af loven. 

Med henblik på registrering af umyndiggjorte 
statsborgere fra de øvrige nordiske lande er det 
administrativt besluttet, at det internordiske flytte- 
bevis med virkning fra den 1. januar 1976 skal inde- 
holde oplysning om eventuel umyndiggørelse. Her- 
udover overvejes for tiden de tekniske og praktiske 
muligheder for at gennemføre en engangsudveksling 
af information om umyndiggjorte nordiske statsbor- 
geres flytninger mellem de nordiske lande i tiden 
forud for den 1. januar 1976. Det kan dog næp- 
pe forventes, at en eventuel éngangsudveksling 
om tidligere gennemførte umyndiggørelser giver 
sikkerhed for en udtømmende information om 
umyndiggjortes flytninger mellem de nordiske lande 
forud for 1976. 

Den foreslåede affattelse af § 1 indebærer, at nor- 
diske statsborgere er valgbare til de kommunale råd 
i henhold til bestemmelsen i § 2. 

I overensstemmelse med den opfattelse, der er 
kommet til udtryk i betænkningen fra den nordiske 
arbejdsgruppe finder regeringen, at det bør undgås 
at opstille specielle valgbarhedsbetingelser for de 
nordiske statsborgere, som ikke gælder for landets 
egne vælgere. 

Det er regeringens opfattelse, at de opgaver inden 
for civilforsvaret og civilt beredskab, der varetages 
af kommuner og amtskommuner, og som efter deres 
natur er af civil karakter og af betydning for hele 
civilbefolkningen, ikke kan begrunde nogen ind- 
skrænkning i adgangen til for den her omhandlede 
personkreds at opnå valg til kommunalbestyrelser 
og amtsråd. 

Forslaget indebærer endvidere, at statsborgere fra 
de øvrige nordiske lande, der tillægges valgret og 
valgbarhed, kan beklæde forskellige hverv, der efter 
lovgivningen er betinget af valgret og valgbarhed til 
kommunale råd. Eksempelvis kan de pågældende 
personer vælges til medlemmer af ligningskommissi- 
onen, idet dennes medlemmer i henhold til den 
kommunale styrelseslov vælges af kommunalbesty- 
relsen blandt de beboere, der er valgbare til denne, 
samt til kommunalbestyrelsesvalgt medlem af sko- 


